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1  Μακριά από τον στόχο εξάλειψης της ηπατίτιδας C
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-09-2019

Επιφάνεια: 503.76 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• Ηπατϊχιδα C: Μόλις to 20%. 
έως 30% ιων νοσούντων από ηπατϊ- 
τιδα Ο στη χώρα μας έχει διογνω- 
σθεϊ, ενώ η προσπάθεια εξάλειψης 
της νόσου εξελίσσεται με ρυθμούς 
πολύ χαμηλότερους ίων στόχων 
που έχουν τεθεί. Εελ, 7
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1  Μακριά από τον στόχο εξάλειψης της ηπατίτιδας C
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-09-2019

Μακριά από τον στόχο
εξάλειψης
της ηπατίτιδας C
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Με αργούς ρυθμούς και πολύ πί
σω από τους στόχους που έχουν 
τεθεί από το εθνικό σχέδιο δρά
σης για την ηπατίτιδα C, εξελίσ
σεται στη χώρα μας η απόπειρα 
εξάλειψης της νόσου. Σύμφωνα 
με τους ειδικούς επιστήμονες, η 
υποδιάγνωση της ηπατίτιδας C πα
ραμένει ένα σοβαρότατο πρόβλη
μα, καθώς υπολογίζεται ότι στην 
Ελλάδα έχουν διαγνωστεί μόλις το 
20%-30% των ανθρώπων που ζουν 
με τη νόσο, ενώ ο ετήσιος ρυθμός 
ασθενών που θεραπεύονται υπο
λείπεται κατά 50% των στόχων 
του εθνικού σχεδίου δράσης. Ει
δικότερα, κάθε χρόνο θεραπεύο
νται 2.500 ασθενείς με ηπατίτιδα 
C, όταν για εφέτος ο στόχος -όπως 
περιγράφεται στο εθνικό σχέδιο 
δράσης- είναι 4.700 ασθενείς. Στα 
θετικά καταγράφεται η εφαρμογή 
του προγράμματος γενικού προσυ- 
μπτωματικού ελέγχου για τη νόσο 
μέσω του συστήματος ηλεκτρονι
κής συνταγογράφησης. Ειδικότε
ρα, όσοι γιατροί εισέρχονται στο 
σύστημα για να εκδώσουν συντα
γή σε άτομα που έχουν γεννηθεί 
μεταξύ 1945 και 1980 λαμβάνουν 
αυτόματα ειδοποίηση για να ενη
μερώσουν τον πολίτη ότι πρέπει 
να ελεγχθεί για ηπατίτιδα C. Στο 
πλαίσιο αυτό, από τον περασμένο 
Φεβρουάριο έως και σήμερα έχουν 
εκδοθεί περισσότερα από 191.000 
παραπεμπτικά για εξετάσεις.

Τη διαπίστωση της «απομά
κρυνσης» από τους στόχους για 
την εξάλειψη της νόσου έως το 
2030 έκαναν ειδικοί επιστήμονες 
στο πλαίσιο της 7ης Πανελλήνιας 
Συνάντησης «Ειτζ & Ηπατίτιδες:

Πρόληψη, Διάγνωση, Θεραπεία» 
που διοργανώθηκε πρόσφατα από 
το Εργαστήριο Υγιεινής, Επιδημιο
λογίας και Ιατρικής Στατιστικής του 
Πανεπιστημίου Αθηνών σε συνερ
γασία με κλινικές και εργαστήρια 
του ΕΚΠΑ και του Παν. Πατρών. 
Σύμφωνα με τις αρμόδιες αρχές 
εκτιμάται ότι στην Ελλάδα περίπου 
168.000 άτομα έχουν μολυνθεί από

Εκτιμάται ότι 
στην Ελλάδα περίπου 
168.000 άτομα έχουν 
μολυνθεί από τον ιό 
και σε 134.000 άτομα 
η νόσος έχει εξελιχθεί 
σε χρόνια.

τον ιό της ηπατίτιδας C και 134.000 
άτομα έχουν χρόνια ηπατίτιδα C. 
Οι νέες μολύνσεις ετησίως υπολο
γίζονται σε 3.700, εκ των οποίων 
2.950 γίνονται χρόνιες. Παρά το 
γεγονός ότι η έγκαιρη διάγνωση 
αποτελεί το πρώτο βήμα για την 
αναζήτηση της αποτελεσματικής 
θεραπείας, η οποία καταπολεμά 
τον ιό της ηπατίτιδας C, μόλις το 
20%-30% των ατόμων που ζουν με 
νόσο έχει διαγνωστεί. Οι υπόλοιποι 
δεν γνωρίζουν ότι πάσχουν.

Σημειώνεται ότι το εθνικό σχέ
διο δράσης έχει θέσει ως βασικές 
ενέργειες, μεταξύ άλλων, την αύ
ξηση του ποσοστού των διαγνω- 
σμένων ασθενών στον γενικό πλη
θυσμό σε 40% το 2020 και 90% το 
2030, την αύξηση της θεραπευτι
κής κάλυψης των ασθενών ανά

Ηπατίτιδα C στην Ελλάδα
I Μόλις 
I tO20%-30%
1 όσων έχουν 
• μολυνθεί 

οπό τον ιά έχει 
διαγνωσθεί

168.000
άτομα εκτιμάται 

ότι έχουν μολυνθεί 
από ππαιϊιΐδα C

134.000
άτομα εκτιμάται 
ότι έχουν χρόνιο 

ηπατίτιδα C

3.700
υπολογίζονται 

οι νέες μολύνσεις 
ετησίως

2.500
άτομα εκτιμάται 
ότι λαμβάνουν 

θεραπεία ετησίους

ΣΤΟΧΟΙ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΔΡΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΑΛΕΙΨΗ ΤΗΣ
ΓΙοαοατό διαγνωσμένων 
οαθενών

το 2020 το 2030

Αριθμός ασθενών που λαμβάνουν 
θεραπεία Hindu;

έτος (από 900 ασθενείς ετησίως 
που ήταν τη διετία 2015-2016 σε 
4.700 τη διετία 2017-2019, 6.800 
ασθενείς ετησίως το διάστημα 
2020-2023 και 7.000 ετησίως έως το 
2030), αλλά και τη μείωση του επι- 
πολασμού της ηπατίτιδας C στους 
νέους χρήστες ναρκωτικών ου
σιών, που αποτελούν μία ιδιαίτε
ρα ευπαθή ομάδα πληθυσμού για 
μόλυνση από τον ιό. Ειδικότερα ο 
στόχος είναι να μειωθούν οι χρή
στες με ηπατίτιδα C σε ποσοστό 
12% σε σχέση με πάνω από 50% 
που υπολογίζεται ότι είναι σήμερα.

Κατά τη διάρκεια της συνάντη
σης οι συμμετέχοντες έστιασαν 
στην απουσία κρατικής οικονο
μικής στήριξης δράσεων που να 
εστιάζουν, μεταξύ άλλων, σε πλη- 
θυσμιακές ομάδες όπως είναι οι

χρήστες ναρκωτικών ουσιών και οι 
έγκλειστοι σε σωφρονιστικά κατα
στήματα. Οπως ανέφερε στην «Κ» 
ο πρόεδρος του Συλλόγου Ασθε
νών Ηπατος Ελλάδος «Προμηθέας» 
Γιώργος Καλαμίτσης, «πιστεύω ότι 
το πρόβλημα είναι ότι δεν στοχεύ
ουμε σωστά στις ευάλωτες πληθυ- 
σμιακές ομάδες. Οι λίγες αξιόλογες 
δράσεις που γίνονται σε αυτό το 
επίπεδο, όπως το πρόγραμμα “Αρι
στοτέλης”, το οποίο αφορά την τα
χεία διάγνωση και διασύνδεση με 
τη φροντίδα των χρηστών στην πε
ριοχή της Αθήνας ή το πρόγραμμα 
ανίχνευσης των ατόμων με ηπατί
τιδα C σε σωφρονιστικά καταστή
ματα του Συλλόγου “Προμηθέας” 
είναι ιδιωτικές πρωτοβουλίες, κάτι 
που ασφαλώς δεν εγγυάται συνέ
χεια στην παρέμβαση».
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1  Νοσοκομείο Κομοτηνής ΙΣΝ: εικόνες από το μέλλον
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-09-2019

Επιφάνεια: 547.78 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νοσοκομείο με υπογραφή Ρέντσο Πιάνο ατην Κομοτηνή

Εχοντας ως πρότυπο ια αρχαίο Ασκληπιεία, παυ χτίζονταν σε χώρους με ειδυλλιακή θέα, ο διε
θνούς φήμης αρχιτέκτονας Ρέντσο Πιάνο αχεδϊασε το Γενικό Νοσοκομείο Κομοτηνής - Ιδρυμα 
Σταύρος Νιάρχος, το οποίο το καλοκαίρι του 2024 αναμένεται να ανοίξει τις πύλες του. Σελ.8
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1  Νοσοκομείο Κομοτηνής ΙΣΝ: εικόνες από το μέλλον
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-09-2019

Νοσοκομείο Κομοτηνής ΙΣΝ: εικόνες από το μέλλον
Με πρότυπο τα αρχαία Ασκληπι
εία που χτίζονταν σε χώρους με 
ειδυλλιακή θέα και με τη γνώση 
ότι ακόμα και αυτό μπορεί να δι
αδραματίσει ρόλο στην πορεία θε
ραπείας ενός ασθενούς, εργάσθη- 
κε ο διεθνούς φήμης αρχιτέκτονας 
Renzo Piano για τον σχεδίασμά του 
Γενικού Νοσοκομείου Κομοτηνής - 
Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος, το οποίο 
το καλοκαίρι του 2024 αναμένε
ται να ανοίξει τις πύλες του και 
να αποτελέσει πρότυπο δημόσι
ας νοσηλείας για τους κατοίκους 
της Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης. Με αφορμή την ολοκλή
ρωση σχεδίων προμελέτης του 
σχετικού έργου το Ιδρυμα Σταύ
ρος Νιάρχος δημοσίευσε χθες τα 
πρώτα αρχιτεκτονικά φωτορεαλι- 
στικά του νέου νοσοκομείου, βασι
κό χαρακτηριστικό του οποίου θα 
είναι η ανεμπόδιστη για ασθενείς

και προσωπικό θέα προς το δάσος.
Οπως έχει δηλώσει ο ίδιος ο αρ

χιτέκτονας, «με έμπνευση από τα 
Ασκληπιεία και τη σπουδαιότα
τα που αποδιδόταν στον περιβάλ
λοντα χώρο για τη θεραπεία ενός 
ασθενούς, σκοπός είναι να δημι
ουργήσουμε ένα όσο το δυνατόν 
πιο όμορφο περιβάλλον, τόσο για 
το ιατρικό και νοσηλευτικό προ
σωπικό όσο και για τους ασθενείς. 
Αντί της λέξης όμορφο, επιτρέψτε 
μου να χρησιμοποιήσω εδώ τον 
αρχαίο ελληνικό όρο “καλός κα- 
γαθός”, καθότι αποδίδει καλύτε
ρα τη φιλοσοφία του σχεδιασμού 
ενός ιδεώδους χώρου θεραπείας 
και ανάρρωσης και όχι απλώς υψη
λής αισθητικής».

Σύμφωνα με το Ιδρυμα, «το νέο 
υπερσύγχρονο Γενικό Νοσοκομείο 
Κομοτηνής ΙΣΝ, που θα αντικα
ταστήσει τις κατακερματισμένες

Στο νοσοκομείο δεν θα υπάρχουν παρά μονόκλινα και δίκλινα δωμάτια, με ανεμπόδιστη θέα προς το δάσος, στο 
οποίο θα έχουν πρόσβαση οι ασθενείς και οι συγγενείς τους κατά χη διάρκεια της νοσηλείας τους.

υποδομές υγείας της περιοχής, θα 
εξοπλιστεί με ιατροτεχνολογικό 
εξοπλισμό κορυφαίας τεχνολογί
ας, παρέχοντας τα απαραίτητα ερ

γαλεία στο ιατρικό και νοσηλευτι
κό προσωπικό και κατ’ επέκταση 
υψηλού επιπέδου υπηρεσίες υγεί
ας σε νοσηλευόμενους και εξωτε

ρικούς ασθενείς». Το νοσοκομείο 
θα περιβάλλεται από πυκνό δάσος, 
στο οποίο θα έχουν πρόσβαση οι 
ασθενείς και οι συγγενείς τους,

κατά τη διάρκεια της νοσηλείας 
τους, αποσκοπώντας στη βελτίω
ση της θεραπευτικής διαδικασίας. 
Δεν θα υπάρχουν παρά μονόκλινα 
και δίκλινα δωμάτια νοσηλείας, με 
ανεμπόδιστη θέα προς το δάσος, 
ενώ για τις αίθουσες χειρουργείων 
έχουν προβλεφθεί μεγάλα ανοίγ
ματα, που θα επιτρέπουν τη διέ
λευση φυσικού φωτός.

Η δημιουργία του νοσοκομείου 
γίνεται με δωρεά του Ιδρύματος 
στο πλαίσιο της «Πρωτοβουλίας 
για την Υγεία», συνολικού ύψους 
άνω των 400 εκατομμυρίων ευρώ. 
Η πρωτοβουλία περιλαμβάνει με
ταξύ άλλων την υλοποίηση πανε
πιστημιακού παιδιατρικού νοσο
κομείου στη Θεσσαλονίκη, νέου 
γενικού νοσοκομείου Σπάρτης και 
αγορά ιατρικού εξοπλισμού ανά 
την Ελλάδα.

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ
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1  Η Αθεράπευτο το ΕΣΥ με τις χημειοθεραπειες
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 24-25 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-09-2019

Επιφάνεια: 1264.68 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΥΝΕΔΡΙΕΣ ΑΚΥΡΩΝΟΝΤΑΙ, ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕΝΟΥΝ ΑΚΑΛΥΠΤΟΙ - ΚΑΘΕ ΦΘΙΝΟΠΩΡΟ ΤΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ 10 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΕΓΝΩΝΟΥΝ ΟΙ ΠΡΟΫΠΟ/

Την ώρα που η νέα κυβέρνηση πανηγύριζε ότι ήρθε για 
να σώσει ειδικά τους καρκινοπαθείς από τα βάσανά τους, 
δύο πανεπιστημιακά νοσοκομεία («Αττικόν» και Λάρισας) 
καλούσαν ασθενείς για να ακυρώσουν τις 
προγραμματισμένες συνεδρίες τους. «Χορηγούν... αέρα, 
δηλαδή πιστώσεις, και όχι άμεση επιχορήγηση για να 
καλυφθούν οι ανάγκες των αρρώστων», εξηγεί 
ο αντιπρόεδρος του Δ.Σ. της ΕΙΝΑΠ, Ηλίας Σιώρας

και βρισκόταν ότι θα λύσει το θέμα της τα
λαιπωρίας ειδικά των ογκολογικών ασθενών, 
«Αττικόν» και Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο 
Λάρισας τηλεφωνούσαν σε καρκινοπαθείς 
ότι ακυρώνονται οι χημειοθεραπείες τους! 
«Είχαμε εκλογές, είχαν άλλες προτεραιότητες, 
δεν το πήραν ζεστά;» διερωτάται η πρόεδρος 
του ΚΕΦΙ και προσθέτει: «Ιδού τα αποτελέ
σματα».

Για να κατανοήσουμε το μέγεθος της ανα
στάτωσης που προκαλεί η ελλιπής χρηματο
δότηση των νοσοκομείων, μόνο το «Αττικόν» 
πραγματοποιεί ημερησίως 30-40 χημειοθε
ραπείες, εξηγεί στην «Εφ.Συν.» ο Γιώργος Σι- 
δέρης, νοσοκομειακός γιατρός, αντιπρόεδρος 
του Σωματείου Εργαζομένων Νοσοκομείου 
«Αττικόν». «Το πρόβλημα που προέκυψε αφο
ρούσε δέκα ασθενείς κάθε μέρα» προσθέτει. 
Ο ίδιος αριθμός ασθενών επηρεάστηκε και 
στη Λάρισα: 10 τη μέρα. Από τις 19/9 που δι
ακόπηκαν οι συνεδρίες, κάθε μέρα που περνά 
και μέχρι το πρόγραμμα να επανέλθει στην 
κανονικότητά του...

«Δεν καταλαβαίνει κανείς την ψυχολογία 
ενός ανθρώπου που κάνει χημειοθεραπείες 
και όταν του τις σταματάς το άγχος που τον 
καταλαμβάνει. Είναι κάτι το ασύλληπτο», πε
ριγράφει στην «Εφ.Συν.» η 50χρονη Ευαγγε
λία Μ., που περνάει τον Γολγοθά του καρκίνου 
του μαστού και των ακυρωμένων συνεδριών 
στο «Αττικόν».

Κατόπιν αυτών, ο υπουργός Υγείας έσπευ- 
σε να αυξήσει το όριο πιστώσεων για τα φάρ
μακα στους προϋπολογισμούς των νοσοκο
μείων κατά 54,2 εκατομμύρια, που κατά την 
εκτίμηση της Αριστοτέλους «θα καλύψουν, 
μεταξύ άλλων, και τις ανάγκες προμήθειας

► Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

άθε χρόνο, τα τελευταία δέκα μνημονιακά 
έτη, οι πετσοκομμένοι προϋπολογισμοί στη 
φαρμακευτική περίθαλψη των ασθενών έκα
ναν τους βαριά πάσχοντες «μπαλάκι» μεταξύ 

g- των εκάστοτε ηγεσιών του υπουργείου Υγείας
και των μνημονιακών απαιτήσεων, που άλλο
τε τους έστελναν να βρουν τα φάρμακά τους 
στα φαρμακεία του ΕΟΓΤΥΥ κι άλλοτε στα ήδη 
πολυάσχολα και υποστελεχωμένα φαρμακεία 
των νοσοκομείων και χωρίς διαχρονικά να 
έχει προβλεφθεί επιπλέον κονδύλι για τα φάρ
μακα υψηλού κόστους (ΦΥΚ).

Μετά το βέτο της τρόικας επί υπουργίας 
Λοβέρδου για μη διάθεση των φαρμάκων για 
τους βαριά πάσχοντες μέσω της ηλεκτρονι
κής συνταγογράφησης από τα ιδιωτικά φαρ
μακεία και λόγω της υποχρηματοδότησης 
των νοσοκομείων, οι ασφαλισμένοι στήνο
νταν στις ουρές των φαρμακείων του ΕΟΠΥΥ 
επί ώρες για να πάρουν τις απαραίτητες θε
ραπείες.

Το καλοκαίρι του 2015, με απόφαση της 
τότε πολιτικής ηγεσίας του υπουργείου Υγεί
ας, αποφασίστηκε οι άνθρωποι αυτοί να 
απευθύνονται ξανά στα νοσοκομεία για τις 
θεραπείες τους. Ομως, οι ήδη ανεπαρκείς 
προϋπολογισμοί των δημόσιων νοσοκο
μείων, που επιβαρύνθηκαν επιπλέον με τη 
δαπάνη για τα φάρμακα υψηλού κόστους, 
εξαντλούνταν περί τα τέλη του καλοκαιριού, 
με αποτέλεσμα την εμφάνιση φαινομένων 
όπως το πρόσφατο της διακοπής των προ
γραμμάτων χημειοθεραπειών σε δύο πανεπι
στημιακά νοσοκομεία: Λάρισας και «Αττικόν». 
Δεκάδες ογκολογικοί ασθενείς, για άλλη μια 
φορά, ειδοποιήθηκαν να μην προσέλθουν 
στα προγραμματισμένα ραντεβού τους, χωρίς 
να τους παρέχεται ενημέρωση για το πότε θα 
πραγματοποιηθούν οι κρίσιμες για την πο
ρεία της υγείας τους συνεδρίες.

Τότε, το 2015, η πολιτική ηγεσία του

Η
«Δεν καταλαβαίνει κανείς την ψυχολογία ενός 
ανθρώπου που κάνει χημειοθεραπείες και όταν του τις 
σταματάς το άγχος που τον καταλαμβάνει. Είναι κάτι 
το ασύλληπτο»

ογκολογικών φαρμάκων, για την απρόσκο
πτη εξυπηρέτηση των ασθενών». Από την 
επόμενη εβδομάδα τα δύο πανεπιστημιακά 
νοσοκομεία -«Αττικόν» και Λάρισας- σύμφω
να με το υπουργείο Υγείας θα αρχίσουν να 
ειδοποιούν τους ογκολογικούς ασθενείς τους 
για τον προγραμματισμό των συνεδριών τους. 
Παράλληλα, η ηγεσία του υπουργείου Υγείας 
ζήτησε «από τις διοικήσεις των νοσοκομείων 
εβδομαδιαία ενημέρωση για τις σχετικές πι
στώσεις φαρμάκων», προφανώς για να μην 
την ξαναπατήσει.

«Η φθίνουσα επικίνδυνα χρηματοδότηση 
των νοσοκομείων από τον κρατικό προϋπο
λογισμό, τα τελευταία 10 χρόνια, οδηγεί και 
στην έλλειψη φαρμάκων και αναλώσιμων», 
τονίζει μιλώντας στην «Εφ.Συν.» ο Ηλίας 
Σιώρας, καρδιολόγος, πρόεδρος του Σωμα
τείου Εργαζομένων της ναυαρχίδας του ΕΣΥ 
«Ευαγγελισμός» και αντιπρόεδρος του Δ.Σ. 
του μεγαλύτερου πρωτοβάθμιου σωματείου 
νοσοκομειακών γιατρών της χώρας, ΕΙΝΑΠ. 
«Κάθε Ιούνιο καλούμε για έκτακτη επιχορή
γηση πριν έρθει το φθινόπωρο και αποκαλυ
φθεί η γύμνια. Οι κυβερνήσεις, και η σημερι
νή, χορηγούν... αέρα, δηλαδή πιστώσεις και 
όχι άμεση επιχορήγηση για να καλυφθούν οι 
ανάγκες των αρρώστων», σημειώνει.

Οπου φτωχός κι η μοίρα του
Τα λαϊκά στρώματα είναι αυτά που κυρίως 

πλήττονται από τους προϋπολογισμούς λιτό
τητας. «Το θέμα δεν είναι ότι δεν έχει φάρμα
κα το κράτος. Είναι ότι ξεμένουν από χρήματα 
τα νοσοκομεία και ταλαιπωρείται ο φτωχός 
κόσμος», λέει η Ζωή Γραμματόγλου. Στον 
αντίποδα των ανθρώπων που καταφεύγουν

υπουργείου Υγείας έσπευδε, όπως και τώρα, 
να αυξήσει το όριο πιστώσεων στα νοσοκο
μεία για να... βγει ο χρόνος και να αποφευ
χθεί η ταλαιπωρία των καρκινοπαθών. Το 
πάθημα έγινε μάθημα φαίνεται και πέρυσι 
ήταν η πρώτη χρονιά που τέτοια φαινόμε
να δεν εμφανίστηκαν. Φυσικά, χρειάστηκε 
πάλι να αυξηθεί το όριο πιστώσεων καθώς 
οι προϋπολογισμοί παρέμεναν χαμηλοί σε 
σχέση με τις ανάγκες των ασθενών, ωστό
σο δεν διακόπηκαν χημειοθεραπείες, δεν 
ταλαιπωρήθηκε ο κόσμος, δεν προκλήθηκε 
ανασφάλεια. «Κάθε χρόνο επαναλαμβανόταν 
το ίδιο μοτίβο. Εκτός από πέρυσι που δόθηκε 
εγκαίρως η αύξηση των πιστώσεων και για 
πρώτη φορά μετά την κρίση δεν είχαμε ελ
λείψεις των απαραίτητων φαρμάκων», λέει 
η Ζωή Γραμμάτογλου, συνταξιούχος εκπαι
δευτικός, πρόεδρος και ιδρυτικό μέλος του 
Συλλόγου Καρκινοπαθών, Εθελοντών, Φίλων 
και Ιατρών Αθηνών (ΚΕΦΙ).

Ξεχάστηκαν;
Φέτος, φαίνεται, η φρέσκια πολιτική ηγε

σία του υπουργείου Υγείας αλλά και ο ίδιος 
ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης... 
ξεχάστηκαν μέσα στην επικοινωνιακή κα
ταιγίδα για «τολμηρό άλμα στο μέλλον προς 
όφελος πάντα των πολιτών», μετάλλαξη 
του υπουργείου Υγείας «από υπουργείο της 
απόγνωσης σε υπουργείο της ελπίδας» και 
συγκεκριμένα για τους βαριά πάσχοντες για 
«το ζήτημα των ουρών στα φαρμακεία του 
ΕΟΠΥΥ, το οποίο πρέπει και θα αντιμετω
πιστεί άμεσα» ακόμα και με την κατ’ οίκον 
διανομή φαρμάκων! Την ώρα δηλαδή που η 
νέα κυβέρνηση διατυμπάνιζε όπου στεκόταν

Αθεράπευτο το ΕΣΥ με τις χημειοθερ
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1  Η Αθεράπευτο το ΕΣΥ με τις χημειοθεραπειες
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 24-25 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-09-2019

10Λ0ΓΙΣΜ0Ι ΤΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ

ραπείες

στο δημόσιο σύστημα υγείας, οι έχονιες, που 
απευθύνονται στις ιδιωτικές κλινικές για τις 
θεραπείες τους, εξηγεί, βρίσκουν τα φάρμακά 
τους μέσω του ΕΟΠΥΥ. Οι ιδιωτικές κλινικές 
μαζεύουν τα παραπεμπτικά των δικών τους 
ογκολογικών ασθενών, απευθύνονται στον 
ΕΟΠΥΥ και λαμβάνουν τα φάρμακα. «Δεν 
έχασε κανείς τη χημειοθεραπεία του μέσω 
ΕΟΠΥΥ ή ιδιωτικής κλινικής», προσθέτει. 
«Επομένως, γιατί δεν κάνουν το ίδιο τα δη
μόσια νοσοκομεία όταν τελειώνει η χρημα
τοδότηση;» διερωτάται η πρόεδρος του ΚΕΦΙ.

Οσον αφορά τη διάθεση των φαρμάκων 
από τα ιδιωτικά φαρμακεία, που έχει υπο- 
σχεθεί η νέα κυβέρνηση, οι ασθενείς λένε 
ναι. «Εμάς ως ασθενείς μας εξυπηρετεί να 
μπορούμε να προμηθευόμαστε όλα τα απα
ραίτητα για την υγεία μας φάρμακα από τα 
φαρμακεία της γειτονιάς», λέει η Ζ. Γραμμα- 
τόγλου και εκτιμά ότι οι υποσχέσεις περί απο
στολής των φαρμάκων στο σπίτι από τη νέα 
κυβέρνηση είναι περιττές και υπερβολικές 
τη στιγμή που οι άνθρωποι θα μπορούν να 
προμηθεύονται τα φάρμακά τους από τα φαρ
μακεία της γειτονιάς. Εξαιρούνται, βεβαίως, 
οι περιπτώσεις ασθενών που διαμένουν σε 
δύσβατες και δυσπρόσιτες περιοχές, οι οποίοι 
ήδη με ρύθμιση της προηγούμενης κυβέρνη
σης λαμβάνουν τα φάρμακά τους στο σπίτι.

Αξιο αναφοράς είναι και το γεγονός ότι η 
νέα κυβέρνηση, παρά τον σωτήριο ρόλο που 
αποδίδει στον εαυτό της σε όλους τους το
μείς, κι ενώ πλησιάζει η κατάθεση των προ
ϋπολογισμών του 2020, δεν έχει προβεί σε 
καμία δέσμευση για τη χρηματοδότηση του 
πολύπαθου χώρου της Υγείας. Κοντός ψαλμός 
αλληλούια.
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1  Εξαρθρώθηκε κύκλωμα παράνομων υιοθεσιών και
εμπορίου ωαρίων

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

25-09-2019

Επιφάνεια: 364.36 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εξαρθρώθηκε κύκλωμα παράνομων υιοθεσιών και εμπορίου ωαρίων
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
ΓΙΑΤΡΟΣ ΚΑΙ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ κατη- 
γορούνται ότι εμπλέκονται σε κύ
κλωμα παράνομων υιοθεσιών και 
εμπόριο ωαρίων! Σε δώδεκα συλ
λήψεις προχώρησε η αστυνομία στη 
Θεσσαλονίκης ύστερα από οργανω
μένη επιχείρηση για την εξάρθρωση 
του κυκλώματος, ένα από τα πολλά 
με έδρα τη γειτονική Βουλγαρία. Οι 
συλληφθέντες οδηγήθηκαν χθες το 
απόγευμα στον εισαγγελέα, ο οποί
ος άσκησε εις βάρος τους διώξεις 
κακουργηματικού χαρακτήρα και 
παραηέμφθηκαν σε ανακριτή, από 
τον οποίο ζήτησαν και πήραν προ
θεσμία για να απολογηθούν.

Πληροφορίες αναφέρουν ότι οι 
αστυνομικοί είχαν θέσει σε κλοιό 
παρακολούθησης εδώ και μήνες

τους κατηγορούμενους, συγκεντρώ
νοντας όλα τα στοιχεία για το πώς 
οργανώνονται παράνομες υιοθεσί
ες κυρίως με παιδιά γυναικών από 
τη Βουλγαρία, αλλά και πώς γίνε
ται το εμπόριο ωαρίων με γυναίκες 
που τα πωλούν σε ιδιωτικά ιατρικά 
κέντρα, τα οποία στη συνέχεια τα 
μεταπωλούν, σύμφωνα με στοιχεία 
που περιλαμβάνονται στη δικογρα
φία. Εκτός από τους δώδεκα συλ
ληφθέντες, αντίστοιχες κατηγορίες 
αντιμετωπίζουν περισσότερα από 
50 άτομα ακόμη, τα ονόματα των 
οποίων περιλαμβάνονται στο κατη
γορητήριο.

Τα κυκλώματα παράνομων υιοθε
σιών με έδρα τη Βουλγαρία αποτε
λούν θλιβερό φαινόμενο στη βόρεια 
Ελλάδα τουλάχιστον τα τελευταία

20 χρόνια. Γυναίκες κυοφορούν κα
τά παραγγελία στη χώρα τους και 
στη συνέχεια γεννούν σε ελληνικά 
νοσοκομεία ή ιδιωτικές κλινικές, για 
να πουλήσουν τα παιδιά τους μέχρι 
και 30.000 ευρώ. Εδώ και χρόνια έχει

στηθεί βιομηχανία εμπορίας βρεφών 
στη γειτονική χώρα. Επιτήδειοι εντο
πίζουν γυναίκες με οικονομικά προ
βλήματα και τις πείθουν να πουλούν 
τα μωρά τους σε άτεκνα ζευγάρια 
στην Ελλάδα, αποκομίζοντας οι ίδιοι

κέρδη 15 έως 20 χιλιάδες ευρώ για 
κάθε παιδί.

Σύμφωνα με πληροφορίες, τα κυ
κλώματα δρουν κυρίως στις πόλεις 
Σλίβεν, Βάρνα και Μπουργκάς, όπου 
ζουν πολλοί Ρομά κάτω από τα όρια 
της φτώχειας. Τους πλησιάζουν και 
τους πείθουν να κάνουν ένα μωρό 
κατά παραγγελία, υποσχόμενοι 3 
χιλιάδες ευρώ αν είναι αγόρι και 
2,5 χιλιάδες αν είναι κορίτσι. Πολ
λοί δέχονται, και όταν οι γυναίκες 
μπουν στον μήνα τους, τις φέρνουν 
σε ελληνικά νοσοκομεία για να γεν
νήσουν. Εν τω μεταξύ, έχουν εντο
πίσει κάποια άτεκνα ζευγάρια με τα 
οποία... παζαρεύουν τα μωρά και 
τελικά τα διαθέτουν σε τιμές μεταξύ 
8 και 20 χιλιάδων ευρώ!

ΝΙΚΟΣ ΦΩΤ0Π0ΥΛ0Σ



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Εσωσε τη ζωή του πατέρα της με τηλεφωνικές
οδηγίες του ΕΚΑΒ!

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

25-09-2019

Επιφάνεια: 160.35 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εσωσε τη ζωή 
του πατέρα της 
με τηλεφωνικές 
οδηγίες του 
ΕΚΑΒ!
Με βοήθεια από το... τηλέ
φωνο κατάφερε να σώσει 
τον πατέρα της, που υπέ- 
στη ανακοπή καρδιάς, μια 
25χρονη από τη Θεσσαλο
νίκη! Η νεαρή κοπέλα ήταν 
στο σπίτι μαζί με τον 56χρο- 
νο πατέρα της όταν εκείνος 
κατέρρευσε ξαφνικά μπρο
στά στα μάτια της!

Παρά το σοκ,η 25χρσνη 
είχε όχι μόνο την ψυχραιμία 
να καλέσει το 166, αλλά και 
να εφαρμόσει κατά γράμμα 
τις οδηγίες που της έδινε τη
λεφωνικά ο διασώστης! Η 
κοπέλα περιέγραψε τα συ
μπτώματα που εμφάνισε ο 
56χρονος και εκείνος της 
εξήνησε βήμα βήμα τις κι
νήσεις που έπρεπε να κάνει 
για να τον σώσει.

Συμπιέσεις
Παρά το γεγονός ότι η 
25χρονη δεν ήξερε να 
εφαρμόζει Καρδιοπνευ- 
μονική Αναζωογόνηση 
(ΚΑΡΠΑ), ο διασώστης 
τής υπέδειξε τι έπρεπε να 
κάνει και εκείνη χωρίς να 
χάσει χρόνο ξεκίνησε αμέ
σως τις συμπιέσεις!

Πρόκειται για τη λε
γάμενη Dispather Assisted 
CPR, που γίνεται από κά
ποιον ανεκπαίδευτο παρευ- 
ρισκόμενο -με την καθοδή- 
νηση του τηλεφωνητή του 
ΕΚΑΒ- έως την άφιξη του 
ασθενοφόρου.

Έπειτα από λίγα λε
πτά, το πλήρωμα του 
ΕΚΑΒ έφτασε στο δια
μέρισμα που βρισκόταν η 
25χρονη με τον πατέρα της 
και οι έμπειροι διασώστες 
ύστερα από λίγο κατάφε- 
ραν με τη χρήση αυτόμα
του εξωτερικού απινιδωτή 
να ανατάξουν την καρδια
κή ανακοπή.

Ο 56χρονος διασωλη- 
νώθηκε από τη γιατρό του 
ΕΚΑΒ και διακομίστη
κε άμεσα στο νοσοκομείο 
«Παπανικολάου», όπου 
νοσηλεύεται στη Μονάδα 
Εντατικής Θεραπείας, χά
ρη στην ανάσα ζωής που 
του έδωσε η ίδια του η κό
ρη η οποία κατάφερε και 
βρήκε το σθένος να εφαρ
μόσει τα κρίσιμα πρώτα λε
πτά όσα της ζήτησε από τη
λεφώνου ο διασώστης.
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1  Κινητοποιήσεις σε «Θριάσιο» και «Ευαγγελισμό»
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
25-09-2019

Επιφάνεια: 171.56 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κινητοποιήσεις σε «Θριάσιο» και «Ευαγγελισμό»

Σ
τάση εργασίας και συγκέντρωση στην πύλη 
του νοσοκομείου πραγματοποίησαν την πε
ρασμένη Πέμπτη οι εργαζόμενοι του Νοσο
κομείου «θριάσιο», με απόφαση του Σωματεί

ου τους και με αφορμή τα πρόσφατα απαράδε
κτα περιστατικά επιθέσεων σε βάρος νοσηλεύ- 
τριας της Ορθοπεδικής Κλινικής και ειδικευό
μενης γιατρού της Α’ Παθολογικής.

Να σημειωθεί ότι τα συγκεκριμένα περιστα
τικά δεν είναι μεμονωμένα αλλά προστίθενται 
στα συνεχώς αυξανόμενα περιστατικά επιθέ
σεων σε βάρος εργαζομένων στις δημόσιες 
μονάδες Υγείας κατά τη διάρκεια εκτέλεσης 
των καθηκόντων τους, περιστατικά τα οποία 
έχουν ως αποτέλεσμα ακόμα και σοβαρούς 
τραυματισμούς.

Ακολούθησε παράσταση διαμαρτυρίας στο 
γραφείο του διοικητή του νοσοκομείου, όπου 
οι εργαζόμενοι απαίτησαν: Να εξασφαλίζεται,

με κρατική ευθύνη, πλήρης νομική στήριξη και 
κάλυψη στους εργαζόμενους που δέχονται ε
πίθεση κατά τη διάρκεια της εργασίας τους. Να 
ενισχυθούν η φύλαξη και ο φωτισμός του νο
σοκομείου, συμπεριλαμβανομένων του προαυ
λίου και του πάρκινγκ.

Οπως υπογραμμίζει το Σωματείο, οριστική 
λύση στο πρόβλημα της φύλαξης είναι η μονι
μοποίηση όλων των εργαζομένων με συμβάσεις 
ορισμένου χρόνου και η πρόσληψη επιπλέον 
εργαζομένων για την κάλυψη των αναγκών, με 
μόνιμη σχέση εργασίας και πλήρη δικαιώματα. 
• Συγκέντρωση διοργανώνει και το Σωμα
τείο Εργαζομένων Νοσοκομείου «Ευαγγε
λισμός», μαζί με τη Σωματειακή Επιτροπή 
Ειδικευόμενων Γιατρών, αύριο Πέμπτη στις 
8 το πρωί έξω από τα ΤΕΠ, καλώντας τους 
ειδικευόμενους να συμμετάσχουν μαζικά.

Διεκδικούν την αύξηση - ανάπτυξη τμημάτων

και κλινικών, την πλήρη στελέχωσή τους με για
τρούς, τον εκσυγχρονισμό του ιατροτεχνολογι- 
κοϋ τους εξοπλισμού ώστε να χορηγούν πλήρη 
ειδικότητα. Επίσης, κάλυψη των κενών θέσε
ων με απλοποίηση των διαδικασιών πρόσληψης, 
καμία εμπλοκή των ιδιωτών και των φαρμακευ
τικών εταιρειών στην εκπαίδευση των γιατρών, 
άμεση κατάργηση της Υπουργικής Απόφασης 
για το logbook κ.ά.
• Στο μεταξύ, ανοιχτή σύσκεψη με αίτημα να 
δημιουργηθεί Πολυδύναμο Περιφερειακό Ιατρείο 
στη Νέα Πέραμο και να στελεχωθεί το Κέντρο 
Υγείας Μεγάρων με μόνιμο προσωπικό, για να 
επανέλθει σε καθημερινή 24ωρη λειτουργία, 
συνδιοργανώνουν το Σωματείο Εργαζομένων 
Νοσοκομείου «θριάσιο» και το Σωματείο Ιδιωτι
κών Υπαλλήλων και Εμποροϋπαλλήλων Δυτι
κής Αττικής, αύριο Πέμπτη στις 6.30 μ.μ., στην 
αίθουσα Παλαιού Δημαρχείου Νέας Περάμου.
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1  Οι κλώνοι του Τσίπρα απειλούν να «πηδήξουν» την
κυβέρνηση

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

25-09-2019

Επιφάνεια: 902.05 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Το μικρόφωνο του «Μακελειού» στο πεζοδρόμιο των λαϊκών αγώνων
και όχι των εργατοπατέρων

επαγγελματιών Αριστερών 
συνδικαλιστών, αποφάνθηκαν 
ότι για όλα, φταίει η ανάπτυ
ξη. Φοβούνται, μάλιστα, ότι 
από αύριο κιόλας θ’ αρχίσουν 
οι απολύσεις, χωρίς αιτιολό
γηση, λες και δεν έχουν γίνει 
ήδη τα περασμένα χρόνια 
εκατοντάδες χιλιάδες απολύ
σεις, αιτιολογημένα λόγω 
πτωχεύσεων ή οποιοσδήποτε 
άλλης αιτίας.

PEnOPIfliiMOVPQlDl'ES: NlKOS TqiOUtOiKOS
Επί τέσσερα χρόνια έκαναν την «πάπια»...
λιβανίζοντας την κυβέρνηση Τσίπρα και
τώρα, τα Αριστερόστροφα συνδικαλιστικά
σωματεία έκαναν την πρεμιέρα tous στο
πεζοδρόμιο, παρέα με tous «αναρχικούε»,
βρίζονταβ, υπό την υψηλή επιστασία του
ΠΑΜΕ που κατέβασε πάνω από 6.000 άτο
μα στη δική του πορεία, KavovTas επίδειξη συνδικαλιστή^ δύνα- 
pns, για να θεσπίσει οριστικά τη λήξη του «μήνα του μελιτοε» για
την κυβέρνηση Μητσοτάκη.

Ποιος θυμάται κατά τη διάρκεια της προηγούμενης κυβέρνησης συλλαλητήριο στην 
Αθήνα με πάνω από 1.000 άτομα που να μην είχε αποκλειστικά ως αίτημα την απελευθέ
ρωση του Κουφοντίνα; Γιατί κάτι άλλα συλλαλητήρια της πυρκαγιάς έξω από το υπουρ
γείο Εργασίας τα συνέθεταν το πολύ καμιά εκατοστή νοματαίοι και αυτό ήταν όλο ή 
χαρακτηρίζονταν από τις γραφικότητες της ΠΟΕΔΗΝ κατά Πολάκη (αν και τα περισσότε
ρα που έλεγε η ΠΟΕΔΗΝ ήταν σωστά).

Αφορμή για το συλλαλητήριο με κεντρικό σύνθημα «Η εργατιά 
αγωνίζεται και θα νικήσει, την κυβέρνηση του Μητσοτάκη θα γ@ 
μήσει»,

...ήταν ο νέος αναπτυξιακός νόμος του Άδωνη Γεωργιάδη, καθώς τα σωματεία των

Και ποιο ήταν το αίτη
μα Tns αηεργίαβ; Να

παραιτηθεί η κυβέρνηση;
Και ποια ανάπτυξη; Ποια πρόοδο, δηλα

δή, έκανε η οικονομική ζωή του τόπου και, 
μάλιστα, σε σημείο που να προκαλεί πρό
βλημα και να καταπιέζει το εργατικό δυνα
μικό της χώρας, το οποίο τείνει στο σύνολό 
του σχεδόν να αποτελείται από κακοπλη- 
ρωμένους ανειδίκευτους, αδήλωτους κι 
ανασφάλιστους ξένους εργάτες, όπως 
ακριβώς και πριν από τέσσερα ή τρία χρό
νια, όταν κυβερνούσε τον τόπο η περίφημη 

«πρώτη φορά Αριστερά» και όλοι αυτοί είχαν βγάλει τον σκασμό;

Το Αριστερό «θηρίο»
Η αφύπνιση του ελληνικού συνδικαλιστικού «θηρίου», πάντως, προδιαγράφει έναν θερ

μό χειμώνα, όχι μόνο για την κυβέρνηση Μητσοτάκη, αλλά και για τους Αθηναίους πολίτες 
που θα καταταλαιπωρούνται στο κέντρο της Αθήνας, με κεντρικές λεωφόρους κλειστές, 
σχεδόν κάθε εβδομάδα, με συγκεντρώσεις για... ψύλλου πήδημα.

Πότε το μεταναστευτικό, που πρέπει ν’ αφήσουμε ήσυχες τις ΜΚΟ να φέρουν κανα-δυο 
εκατομμύρια, ακόμη, μουσουλμάνους στη χώρα, για να τους ταχτοποιήσουν σε κτίρια 
ιστορικής αξίας, τα οποία αποτελούν αναξιοποίητη δημόσια περιουσία, πότε επειδή ο... 
Γιάννης δεν μπορεί και πότε επειδή ο... κ@λος του τον πονεί.

Ούτε λέξη για το ξεπούλημα της πατρίδας με το Μακεδονικό ούτε λέξη για την αύξηση 
της εγκληματικότητας, την έλλειψη αισθήματος ασφάλειας ούτε λέξη για την αλλοίωση 
των βασικών χαρακτηριστικών γνωρισμάτων και παραδοσιακών αξιών της ελληνικής κοι
νωνίας και της συστηματικής προσπάθειας για μαζική φθορά της, από δήθεν Έλληνες 
πολίτες ή πολιτικούς που δεν έχουν πρόβλημα να φορέσουν μέχρι και τουρμπάνι, για να 
φανούν αρεστοί στα μεγάλα αφεντικά της άθλιας παγκοσμιοποίησης.
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Η απεργία που έληξε και επισήμωε τον «μήνα του μέλιτοε» για τον Μητσοτάκη

Οι κλώνοι του Τσίπρα απειλούν
να «ππδήξουν» την κυβέρνηση

NnpooiapnSes οι σταλινικι ί του ΚουτσουμπάΤο ΠΑΜΕ έληξε 
τον«μήνα του 
μέλιτος» με την 
κυβέρνηση 
Μητσοτάκη, 
κατεβάζοντας 
πάνω από 6.000- 
7.000 άτομα στο 
πεζοδρόμιο...

Επίθεση κατά της 
ανάπτυξης σε μια 
χώρα που 
χρεοκόπησε. Και 
τα... μυαλά στα 
κάγκελα...
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